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1 Introduction
1.1 Intestinal inflammation

Various types of organic diseases in the gastrointestinal tract (GIT) cause damage to

the intestinal mucosal lining. Such damage may vary from increased permeability of the

mucosa to GIT inflammation and ulcerations. The bowel content is rich in bacteria and

other microorganisms (viruses, parasites) releasing substances which may be toxic or

chemotactic to leukocytes, in particular polymorphonuclear granulocytes (PMN), to

migrate into the gut lumen where they release their contents including antimicrobial

substances such as calprotectin. This protein constitutes about 60% of total proteins of

the PMN cytoplasm and can be reliably estimated in small, random stool samples even

after storage for seven days at ambient temperature (1,2). The concentration of

calprotectin in stools reflects the number of PMN migrating into the gut lumen (3,4). An

easy approach in the diagnostic work-up of various intestinal disorders is the

measurement of faecal parameters.

1.2 Calprotectin

S100A8 (MRP8) and S100A9 (MRP14) belong to the S100 family of calcium-binding

proteins (5,6). They were initially purified using the monoclonal antibody 1C5, which was

directed against the Macrophage Migration Inhibitory Factor (MIF). Although the proteins

themselves did not exhibit any migration inhibitory properties they were called MIF-

Related Protein (MRP) (7). Computer-based homology search revealed that MRP8 is

identical to the sequence of the cystic fibrosis (CF) antigen with one exception. The

sequence of MRP8 cDNA contains an additional G residue in position 292, which shifts

the reading frame of the last 15 amino acids. MRP8 is also referred to by other names

such as L1 ligh chain antigen, p8 and calgranulin A, and MRP14, correspondingly, as L1

heavy chain antigen, p14, and calgranulin B (8,9,10). The protein complex formed by the

two S100 proteins is referred by S100A8/A9 or calprotectin.
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The genes encoding the S100 family were found to be localised in a cluster on human

chromosome 1q21. A new logical nomenclature for these genes has been proposed,

which is based on the physical arrangement on the chromosome 1 q21 (11). According to

this nomenclature, the MRP8 is referred to as S100A8, and the MRP14 as S100A9,

respectively. Throughout this document, however, we shall refer to this complex as

calprotectin.

The known main biological functions of calprotectin are shown in Table 1. Like other

S100 proteins, the individual subunits are expressed in a tissue/cell-specific manner (12.)

Their expression is restricted to a specific stage of myeloid differentiation, since both

proteins are expressed in circulating neutrophils and monocytes, but not in normál tissue

macrophages. They are absent in lymphocytes. In peripheral blood monocytes their

expression is down-regulated during maturation to macrophages. The calprotectin

heterocomplex is produced by PMNs, monocytes and squamous epithelial celis except

those in normál skin (13,14,15). This small protein accounts for 5% of the total protein and

60% of the cytosol protein in neutrophils.

Table 1. Main biological functions of calprotectin

• Antimicrobial activity against
o Bacteria
o Fungi

• Growth-inhibitory activity against
o Macrophages
o Bone marrow celis
o Lymphocytes
o Fibroblasts
o Tumor cell lineš

• Cytotoxic or apoptosis inducing activity in
o Lymphocytes
o Tumor cell lineš
o Fibroblasts

After binding calcium it can resist degradation by leukocytic and bacterial enzymes

(16). By competing with different enzymes for limited local amounts of zinc, calprotectin
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may inhibit many zinc dependent enzymes (17) and thereby kill microorganisms or animal

and human celis in culture (18,19). Different types of disease, for instance bacterial

infections, rheumatoid arthritis or cancer can lead to activation of PMNs and increased

levels of calprotectin in plasma, cerebrospinal fluid, synovial fluid or urine (20). It is of

speciál importance that the concentrations of calprotectin in faeces is correlated with the

number of PMNs migrating into the gut lumen and that it can be detected reliably even in

small (less than one gram) random stool samples (21). Furthermore, organic diseases of

the bowel are said to give a strong faecal calprotectin signál, i.e. elevations are often five

to several thousand times the upper reference in healthy individuals, thus indicating

intestinal inflammation (2,5,22,). The release of calprotectin is most likely a consequence

of cell disruption and death (23). Functional disorders such as irritable bowel disease

probably do not give increased faecal CS concentrations. Despite the evidence supporting

the use of faecal calprotectin in children, its use is not widespread in paediatric

gastroenterology paediatric practice. Further research is needed to ascertain whether any

concems are well founded.

1.2.1 Calprotectin Assay Characteristics

In 1992, Roseth et al developed the first method for isolating and quantifying

calprotectin in stool, an enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) using rabbit anti-

calprotectin (2). Since then, an improved, commercially available, validated ELISA has

been developed in which smailer stool samples (0.1 g) are extracted with 5 mL buffer in a

closed tube. This assay exhibited very good correlation (r = 0.87) compared with 3-day

excretion of 1111n labelled granulocytes (24). The newer assay measures calprotectin

concentration in micrograms per gram rather than in milligrams per liter as in the originál

assay. Data obtained with the new method can be extrapolated to those that would be

achieved in the older procedure through the use of a conversion factor. Calprotectin is a

remarkably stable protein in the presence of calcium and is resistant to proteolytic

degradation in the stool. Stool samples can be kept for up to 5 days at room temperature
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without appreciable loss of calprotectin, and spot samples of calprotectin in stool are as

reliable as 24-h collections, with excellent correlation (r = 0.90). It is recommended that 20

g stool be provided in a nonsterile container and shipped overnight to the commercial

laboratory. Studies have examined the intra-assay and interassay variability of both the

newer and older calprotectin assays and have found them to be acceptable, with an

intraassay variation of <5% and an interassay variation of 10% to 40%. However, they

also have demonstrated that a subset of individuals can have labile calprotectin

concentrations that have greater day-to-day variability and exceed the recommended

cutoffs, thus making interpretation of a single calprotectin measurement more difficult (25).

The improved ELISA uses polyclonal antibodies that recognize 6 epitopes of calprotectin,

thereby reducing falsely low results. More importantly, the lower level of sensitivity of the

assay is such that accurate values can be obtained for individuals with both normál and

inflamed mucosa, potentially allowing for sensitive noninvasive detection of mucosal

healing. Receiver operating characteristics (ROC) plot analysis has shown that a cutoff of

150 mg/g will distinguish between IBD and irritable bowel syndrome (IBS) with a

sensitivity of 100% and a specificity of 97 (26).

Table 2 shows some factors that are able to influence the reliability of the results and

must be kept in mind. Among these, it is important to note that stool samples collected

from the baby's diaper could yield higher calprotectin levels than actually present,

because water is absorbed inot the diaper (up to 30%) (27). Therefore infanťs stools must

be collected into a test tube directly at emission. Calprotectin levels can be overestimated

in patients taking non-steroidal anti-inflammatory drugs (NSAIDS) or proton pump

inhibitors, or in subjects presenting with nasal or menstrual bleeding (28).

Table 2. Potential factors influencing faecal calprotectin values determination.

• Age (< 12 months)
• Collection (diapers) and storage methods of stool samples
• Nasal and menstrual bleeding
• Drugs (proton pump inhibitors, non-steroidal anti-inflammatory drugs)
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1.3 Reference values

Tables 3 through to 5 demonstrate established reference levels in several studies for

different age groups. Conflicting data exists related to normál reference values and their

use in paediatric subjects in clinical practice. There is far less experience in paediatrics

compared with adult population and there are significant differences probably associated

with the evolution of the chilďs organism. Furthermore, in paediatric patients, there is

scant evidence related to the determination of normál calprotectin stool levels in particular

age groups, biological variability, and of interest, in the environment of our geographical

area. The application of adult values in children is not ideál, especially in certain age

groups, particular those under 3 years of age (29). This problém has been addressed in

only a small number of patients so far in the literature; newborns and breast fed infants

have been noted to have high levels of calprotectin compared with older children though

the reason for this is completely unknown (30).Two studies have shown that calprotectin

values of below 300pg/g can be considered normál during the first year of life (31,32). The

recommended cut-off values of < 50 pg/g stool have been cited in the literature as being

appropriate for children aged 4 to 17 years (33) However, controversial views exist and

further studies are needed to explore and to clarify normál reference faecal calprotectin

values in children to be useful for clinical practice.
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Table 3. Calprotectin concentrations in Healthy Adults
Calprotectin

Concentration pg/g
Reference Year Patients, n Medián Range

Wassekk et al34 2004 27 9.3 7-63
Dolwain et al35 2004 26 10 2-43
Tibble et al4 2000 56 10* -

Tibble et al36 1999 48 10* -

Costa et al37 2003 34 11
Corroccio et al38 2003 10 20 10-40
Thjodleifsson et al39 2003 163 20* -

Summerton et al40 2002 28 23* 5-78*
Ton et al41 2000 59 26 4-262

[…]


compared to healthy subjects. However the fact that our symptomatic RAP patients had

significantly raised calprotectin levels raises the issue of whether or not many persons

labelled as having a functional disorder would not benefit from further and close

examination. Calprotectin is a useful, but not disease specific marker in the differential

diagnosis to easily detect inflammation throughout the whole GIT tract. Calprotectin may

distinguish patients with an organic disease characterised by intestinal mucosa

inflammation from healthy subjects and form patients with disorders RAP. Consistent with

the findings of others (13), this present study found significantly increased faecal

calprotectin concentrations in children with IBD compared with healthy children. In adults

with IBD, Roseth et al found faecal calprotectin to be a useful measure of disease activity

(2). We calculated an optimised calprotectin cut-off value of 145pg/g (revealed by the

receiver operating analysis) to distinguish patients with IBD from healthy subjects. Raised

faecal calprotectin should prompt further assessment in children with chronic GIT

symptoms, since an organic disorder is likely.

In children a non-invasive method in clinical practice is especially appreciated.

According to our results faecal calprotectin measurement may be a useful, non-invasive

marker for distinguishing between RAP and IBD in school-aged children also related to

disease activity. Based on our results the test may not be a reliable marker for diagnosis

IBD in infants - at that age a high faecal calprotectin level is normál. The high calprotectin

level in faeces in infants is a valid observation. The significance reduction with age may

indicate a maturational process in the intestinal mucosa.

In conclusion, the current study demonstrated that the faecal calprotectin test is a

promising, non-invasive test for differentiating between RAP and IBD in school-aged

children. In young infants high faecal calprotectin levels are normál.
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6 Conclusions

A. Results of our faecal calprotectin study are encouraging for early and

routine use of a faecal calprotectin assay in clinical practice in the Czech

Republic. This test is non-invasive, cost effective, simple and objective and can

be used repeatedly. The faecal calprotectin enzyme-linked immunosorbent

assay is a simple test with excellent potential use in children.

B. We established reference values for faecal calprotectin in healthy children aged

between 1 month and 15 years in our geographical region in the Czech Republic.

A significant correlation between age and faecal calprotectin concentration

was found. Significantly higher levels of calprotectin in faeces were found in

infants compared to older children or adults. So we have confirmed in our

study that an accurate definition of normál faecal calprotectin ranges in subjects

aged less than 12 months is advocated before it can be routinely used in infants.

C. Faecal calprotectin is a useful marker of intestinal inflammation in children

with IBD in clinical practice. We have confirmed that children with active IBD

defined by standard accepted criteria have significantly higher calprotectin values

in stool than healthy children. Our results demonstrated the relationship between

exacerbations, response to medical treatment, during the statě of remission and

faecal calprotectin concentrations. This study demonstrates the usefulness of

faecal calprotectin for non-invasive detection of intestinal inflammation in children

with GIT symptoms suggestive of IBD. We have found that faecal levels of

calprotectin significantly correlate with disease activity both in UC and in CD, with

a more pronounced association found in UC. This leads us to suggest that the

inflammatory processes UC and CD are different .The subset of patients with

elevated faecal calprotectin concentrations with subclinical intestinal inflammation

deserves warrants and further study. As calprotectin is a representative of
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intestinal inflammation in the bowel in IBD patients, it raises the question whether

endoscopic examination could potentially be avoided. Our clinical experience

points to an expanded role in the diagnosis and management of IBD.

D. Although not necessarily dictating IBD initiation, the TNF-> 308 A

polymorphism may play a role in modifying the CD phenotype. The

polymorphism may influence disease activity as well as more intense inflammatory

activity in both forms of IBD and may modify the progression of chronic digestive

tract inflammation.

E. Our study proved for the first time that children with RAP and upper

gastrointestinal inflammation (gastritis) had significantly elevated

calprotectin levels compared to healthy children. We observed no significant

differences of faecal calprotectin values between subgroups of RAP children with

chronic gastritis H. pylori positive and negative. H. pylori positive and negative

subgroup of RAP children did not differ significantly from each other and healthy

children; however the RAP group as whole did have significantly higher

calprotectin level than controis. This has important implications for clinical practice

concerning urging the clinicians into search for underlying conditions in children

with RAP. It is therefore possible, theoretically at least, that faecal calprotectin

changes could be involved in some aspects of the RAP and symptomatology of

patients with RAP.

F. Our study for the first time demonstrated significantly elevated calprotectin

levels in young children with acute gastroenteritis, where children with

bacterial infections had higher level compared with children with acute

diarrhoea I disease caused by viral infection. We did not observe significantly

different levels of faecal calprotectin in viral infected group compared with healthy

children. This adds new information on the pathophysiological mechanisms of

acute gastroenteritis in a paediatric population. The measurement of faecal

calprotectin may provide new tools for the quick assessment and

therapeutic stratégy in children with acute gastroenteritis.

G. Calprotectin is emerging as useful neutrophil marker in a variety of GIT

conditions, calprotectin is a sensitive, but not disease specific marker to

easily detect inflammation throughout the whole GIT tract. It may help in

identifying an organic disease characterised by intestinal inflammation and in the

differential diagnosis of RAP. The faecal calprotectin test is a promising, non-

invasive test for differentiating between RAP and IBD in school aged children.

H. We calculated an optimised calprotectin cut-off value of 145pg/g (revealed by

the receiver operating analysis) to distinguish patients with IBD from healthy

subjects. Raised faecal calprotectin should prompt further assessment in children

with chronic GIT symptoms, since an organic disorder is likely.

I. Calprotectin as a marker of GIT inflammation, and as a tool for diagnosing

organic disease or excluding functional disorders, is useful only when

considered on the background of patienťs age and the clinical presentation.

In young infants high faecal calprotectin levels are normál.

Key words: faecal calprotectin, children, normál references, healthy children,

inflammatory bowel disease, TNF-a 308 A polymorphism, H.pylori, recurrent

abdominal pain, acute gastroenteritis, clinical application
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