Plzeň 23.března 2007

Věc: **MUDr. Ing. Konrád Siala**

Hodnocení vedoucího školícího pracoviště před obhajobou disertační práce DPS

Pan kolega MUDr. Ing. Konrád Siala je absolventem Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni. Po úspěšně složené přijímací zkoušce zahájil prezenční formu DPS na LF UK v Plzni a od roku 2001 pracuje na Dětské klinice FN a LF UK v Plzni.

V průběhu pobytu na naší klinice se kolega Siala věnoval výhradně vědecké činnosti. Aktivně a čile se zapojoval do vědecké i výzkumné práce, probíhající na našem pracovišti. Prokázal vysoký stupeň inteligence, badatelské dovednosti i metodologie při pravidelném zpracovávání a vyhodnocování informací z odborných literárních zdrojů pro účely výzkumných studií. Paralelně pokračoval ve studiu vlastního tématu a zpracování podkladů pro disertační práci DPS. Disertační práci předložil v požadované kvalitě a termínu, 22. března 2007.

V tomto ohledu kolega Siala jasně prokázal své schopnosti vědeckého pracovníka a byl platným členem několika vědecko-výzkumných týmů na Dětské klinice FN a LF UK v Plzni.

Závěr: Kolega MUDr. Ing. Konrád Siala splnil všechny podmínky DPS a proto doporučuji oborové komisi v dubnu 2007 zahájit závěrečné řízení DPS formou obhajoby disertační práce.

Doc. MUDr. Jiří Kobr, Ph.D.
přednosta
Dětská klinika FN a LF UK v Plzni